VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI Nº 1036, DE 2025 

O projeto de Lei Nº 1036/ 2025, enviado pelo Exmo. Sr. Governador do Estado, orça a 

Receita e fixa a Despesa da Administração Direta e Indireta do Estado de São Paulo para o ano de 

2026, num montante de R$ 382.313.590.500,00 (trezentos e oitenta e dois bilhões, trezentos e 

treze milhões, 

quinhentos e noventa mil e quinhentos reais). 

O projeto de Lei chegou nesta casa em 30 de setembro e recebeu emendas até 24 de 

outubro.  

No dia 28 de outubro, o presidente da ALESP distribuiu o projeto para a 

Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento. 

E no dia 4 de novembro foi nomeado como relator o  Deputado Alex Madureira